Дело (УИД) №48RS0017–02–2020–000238–14 

Производство № «2»-А170/2020 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 сентября 2020 года с. Волово

Тербунский районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего судьи - Сенюковой Л.И.,

при секретаре - Золотаревой Е.А.,

с участием представителя истца ФИО6, ФИО7,

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ИП глава КФХ ФИО8 - ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к администрации Воловского муниципального района Липецкой области, администрации сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района Липецкой области о признании права собственности на земельную долю из земель сельскохозяйственного назначения в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 обратился в суд с иском к администрации Воловского муниципального района Липецкой области, администрации сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района Липецкой области о признании права собственности на земельную долю из земель сельскохозяйственного назначения в порядке наследования, указывая на то, что истец является сыном ФИО36, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ года, наследником первой очереди по закону после умершей матери, других наследников первой очереди не имеется. 

ФИО1 приходилась дочерью умершей ФИО3. ФИО1 сменила фамилию на ФИО5 после заключения брака с ФИО2. ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом № 1 общего собрания (собрания уполномоченных) трудового коллектива колхоза имени Куйбышева от 13.02.1992 г. было принято решение о создании внутрихозяйственной комиссии по приватизации земли и реорганизации хозяйства, а также утвержден перечень лиц к наделению имущественными и земельными паями в количестве 693 человек, включая ФИО3

В список лиц, имеющих право на получение бесплатной земельной доли в колхозе имени Куйбышева, были включены все пенсионеры и работники социальной сферы, проживавшие на территории 

<

адрес> 

<

адрес> в период проведения реорганизации и приватизации указанного колхоза.

ФИО3 была пенсионеркой, проживала на территории сельского поселения 

<

адрес> 

<

адрес> и была включена в список лиц, имеющих право на получение бесплатной земельной доли в колхозе имени Куйбышева. 

После проведения инвентаризации с/х угодий, подлежащих передаче в общую долевую собственность членов колхоза имени Куйбышева, размер земельной доли составил 48:01:0000000:211 га с/х угодий.

На основании Постановления главы администрации Воловского района № 319 от 09.11.1994 г. земли колхоза имени Куйбышева Воловского района Липецкой области были переданы в общую долевую собственность лиц, имевших право на получение бесплатной земельной доли в колхозе.

К моменту выдачи свидетельств на право собственности на землю в реорганизованном колхозе ФИО3 умерла.

Информация о том, что земельная доля ФИО3 была изъята и передана в фонд перераспределения земель района или в специальный земельный фонд у истца отсутствует.

13.01.1997 г. колхоз имени Куйбышева Воловского района Липецкой области был реорганизован в ПСХК «Гатищенский».

В 2007 году специалистами ЗАО «Липецкгипрозем» было выполнено территориальное землеустройство с установлением границ земельных участков общедолевой собственности граждан и фонда перераспределения земель на территории ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области (далее - Терзем 2007).

В соответствии с разделом 2.3 Терзема 2007 для собственников 140,5 земельных долей, в список которых вошли земельные доли, принадлежащие ФИО3, был выделен земельный массив общей площадью 48:01:0000000:211 га, из них 48:01:0000000:211 га сельхозугодий.

Земельный участок, предназначенный для удовлетворения прав собственности лиц, не определившихся с порядком распоряжения принадлежащими им долями и не востребовавших свои земельные доли, был поставлен на государственный кадастровый учет с кадастровым номером 48:01:0000000:211

До 2008 года невостребованные земельные доли находились в пользовании ПСХК «Гатищенский».

13.05.2008 г. ПСХК «Гатищенский» было ликвидировано на основании Определения Арбитражного суда Липецкой области от 24.04.2008 г. по делу № А36- 723/2006.

В газете «Вперед» Воловского района Липецкой области от 05.02.2013 г. № 15 (8751) был опубликован список собственников, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, в который ошибочно была включена земельная доля ФИО3 (№ 20 в списке).

Постановлением Администрации сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского района Липецкой области от 15.05.2013 г. № 7 был утвержден список невостребованных земельных долей бывшего ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области, в который также вошла земельная доля ФИО9 (Приложение 48:01:0000000:211 к постановлению за 48:01:0000000:211).

На дату обращения Истца в суд с настоящим иском право собственности ФИО24 Е.Л. на земельную долю не было прекращено на основании решения суда.

В 2019 году истцу, ФИО5 В.И. стало известно, что земельная доля, принадлежавшая его умершей бабушке ФИО3, с 2012 года находится в пользовании у ИП ФИО10 КФХ ФИО4 на основании соглашений об использовании с/х угодий из невостребованных земельных долей, находящихся в административных границах сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района 

<

адрес>, заключенных с Администрацией сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района 

<

адрес>.

Мать Истца ФИО27 в течение установленного законом срока не обращалась в нотариальные органы с заявлением о принятии наследства после умершей ФИО3, однако ею, как наследником были совершены действия, являющиеся в соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ фактическим принятием наследства. На день открытия наследства ФИО5 Т.Ф. проживала совместно со своей матерью ФИО3.

От ФИО8 истцу стало известно о том, что при приватизации земли и реорганизации колхоза имени Куйбышева Воловского района Липецкой области (правопреемник ПСХК «Гатищенский») его бабушке ФИО3 была предоставлена земельная доля площадью 48:01:0000000:211 га.

На дату обращения в суд с настоящим исковым заявлением площадь земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером 48:01:0000000:211, составляет 48:01:0000000:211

Согласно сведениям, внесенным в ЕГРН, общая площадь земельных долей, право собственности, на которые зарегистрировано за третьими лицами, составляет 48:01:0000000:211 кв. м (181,48 га), из них: 48:01:0000000:211 га принадлежит на праве собственности ФИО15; 48:01:0000000:211 га принадлежит на праве собственности ФИО8 48:01:0000000:211 принадлежит на праве собственности ФИО16 (48:01:0000000:211 га принадлежит на праве собственности ФИО17; 48:01:0000000:211 га принадлежит на праве собственности ФИО18; 6,98 га принадлежит на праве собственности ФИО19; 6,98 га принадлежит на праве собственности ФИО20; 45,37 га принадлежит на праве собственности ООО «Елецкий Агрокомплекс» 48:01:0000000:211

Решением Тербунского районного суда Липецкой области от 29.06.2020 г. по гражданскому делу № 2-А112/2020 за ФИО11 и ФИО12 было признано право собственности на земельные доли общей площадью 48:01:0000000:211 кв. м (13,96 га).

После удовлетворения прав собственности третьих лиц на принадлежащие им земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН 48:01:0000000:211 в его составе останется 48:01:0000000:211 свободной земли.

В составе земельного участка с КН 48:01:0000000:211 достаточно площади для удовлетворения права собственности на земельную долю за Истцом, что не повлечет за собой нарушение законных прав и интересов третьих лиц.

Поэтому истец просит суд признать за ФИО6 право собственности в порядке наследования на земельную долю из земель сельскохозяйственного назначения площадью 6,98 га, расположенную в границах бывшего колхоза имени 

<

адрес> на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, с/п Гатищенский сельсовет, ПСХК «Гатищенский», с кадастровым номером 48:01:0000000:211

В судебном заседании представитель истца по доверенности от 29.05.2019 года № 48 АА 1369886 ФИО7, исковые требования истца ФИО6 поддержала, ссылаясь на обстоятельства, указанные истцом в иске, при этом дополнила, что спорная земельная доля входит в состав земельного участка, выделенного под невостребованные земельные доли. Право собственности администрации сельского поселения Гатищенский сельсовет на спорную земельную долю не признано.

Третье лицо - ИП ФИО10 КФХ ФИО8 полагает исковые требования ФИО6 подлежащими удовлетворению, при этом указал, что истец является наследником имущества, умершей ФИО3, которой выделался в собственность земельная доля, её земельная доля является невостребованными и находятся у него в аренде по соглашению с администрацией сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района.

Истец ФИО6 в судебное заседание не явился, о времени, дате и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, причину неявки в суд не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил.

Представитель ответчика администрации сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района Липецкой области в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения данного дела извещен своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил, об отложении судебного заседания не просил.

Представитель ответчика администрации Воловского муниципального района Липецкой области в судебное заседание не явился, о времени, дате и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, представил в суд заявление от 31.08.2020 года о рассмотрении данного дела без его участия, при этом указал, что принятие решения по денному вопросу оставляет на усмотрение суда.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Общества с ограниченной ответственностью «Елецкий агрокомплекс», третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: ФИО20, ФИО15, ФИО16, ФИО19, в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени рассмотрения данного дела извещены своевременно и надлежащим образом, причину неявки в суд не сообщили, об отложении рассмотрения дела не просили.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: ФИО22, ФИО23, ФИО17, ФИО18 в судебное заседание не явились о дате, месте и времени судебного заседания извещены по последнему известному месту жительства. Направленные в их адрес судебные извещения возвращены в суд с отметкой «истек срок хранения», что судом расценивается как отказ ФИО22, ФИО23, ФИО17, ФИО18 от получения судебного извещения, в силу ст. 117 ГПК Российской Федерации как надлежащее извещение о времени и месте судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 167 ГПК Российской Федерации, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц.

Суд, выслушав объяснения лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, находит исковые требования ФИО6 подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 59 ЗК Российской Федерации, признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке.

Согласно ст.12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

Согласно подп.2 п.1 ст.8 ГК Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В соответствии со ст.8 Закона РСФСР от 22 ноября 1990 года № 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" (действовавшего до 2003 года), коллективам колхозов, совхозов, подсобных сельских хозяйств предоставлено право раздела земельных угодий на паи (доли) по одному из двух вариантов: либо путем выдачи колхозникам, работникам совхозов земельных акций, удостоверяющих их долю в стоимости сельскохозяйственных угодий, с правом передачи акций по наследству, либо путем условного раздела между постоянными членами коллектива на количественно определенные паи, которые обеспечивают каждому колхознику, работнику совхоза, подсобного сельского хозяйства персональное право на земельный участок при работе в коллективном хозяйстве. При втором варианте размер земельного пая каждого члена колхоза (работника совхоза) определяется по решению коллектива, удостоверяется соответствующим документом и может передаваться по наследству.

Указом Президента РФ "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" от 27 декабря 1991 года № 323 постановлено осуществлять приватизацию земель, находящихся в государственной и муниципальной собственности, в соответствии с действующим законодательством и настоящим Указом. Согласно п.3 Указа, колхозы и совхозы обязаны в 1992 году провести реорганизацию, привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР "О предприятиях и предпринимательской деятельности" и перерегистрироваться в соответствующих органах.

Согласно п. 6 Указа, коллективам совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов, использующих землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, до 1 марта 1992 г. предписано принять решение о переходе к частной, коллективно-договорной и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР. Местной администрации надлежало обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. № 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" была установлена обязанность для колхозов и совхозов, до 1 января 1993 г. провести реорганизацию и привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР "О предприятиях и предпринимательской деятельности", другими законодательными актами и перерегистрироваться в установленном порядке (пункт 1 данного Постановления). Районным и внутрихозяйственным комиссиям предписано провести разграничение находящихся в пользовании колхозов и совхозов земель, выделив земли, остающиеся в государственной собственности и передаваемые гражданам в частную, индивидуальную и коллективно-долевую собственность (пункт 4 данного Постановления).

Согласно пункту 9 данного Постановления, все члены колхоза и работники совхоза, в том числе и ушедшие на пенсию, имеют право на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности.

Указом Президента Российской Федерации от 02.03.1992 года № 213 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность граждан» постановлено, установить, что при определении среднерайонной нормы бесплатной передачи земли в собственность вся площадь сельскохозяйственных угодий в пределах сельскохозяйственных предприятий района, за исключением земель, передаваемых в ведение сельских, поселковых, городских Советов народных депутатов, делится на суммарную численность лиц, работающих в сельском хозяйстве (включая пенсионеров, ранее работавших в сельском хозяйстве, а также лиц, занятых в социальной сфере на селе).

Согласно п.п.3, 9 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 4 сентября 1992 г. № 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" реорганизация сельскохозяйственных предприятий нацелена на изменение производственных отношений на селе, реализацию права свободного выбора формы предпринимательства с закреплением за работниками имущественных паев и земельных долей; трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации. С учетом принятого решения в районную комиссию по приватизации земель и реорганизации сельскохозяйственных предприятий подается заявка на предоставление земли в ту или иную форму собственности, а также на выкуп или аренду сельскохозяйственных угодий сверх причитающихся хозяйству бесплатно по среднерайонной норме. К заявке прилагаются списки лиц, имеющих право на получение земли в собственность бесплатно в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1992 г. N 213. В них включаются: работники колхозов и совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, пенсионеры этих хозяйств, проживающие на их территориях; лица, занятые в социальной сфере на селе (работники предприятий и организаций народного образования, здравоохранения, культуры, быта, связи, торговли и общественного питания, расположенных на территориях сельскохозяйственных предприятий). Кроме того, в списки включаются временно отсутствующие работники (военнослужащие срочной службы, стипендиаты хозяйства и т.п.), лица, имеющие право вернуться на прежнее место работы (в случае их возвращения), и лица, уволенные с этого предприятия по сокращению численности работников после 1 января 1992 г.

Указанное законодательство, предусматривало, что граждане имеют право собственности на земельную долю.

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ"Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В соответствии с п. 18 названного Федерального закона свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Как видно материалов по выдаче документов на право собственности на землю колхоза им. Куйбышева Воловского района Липецкой области с проектом землеустройства (перераспределения) земель, размер земельного пая для колхоза (совхоза) установлен в размере 6,91 га. Численный состав граждан имеющих право на получение в собственность земельного пая -693, из них членов колхоза, имеющих право на получение в собственность земельного пая составляет -289 членов колхоза.

Постановлением главы администрации Воловского района Липецкой области от 1992 года о предоставлении земель утвержден проект перераспределения земель колхоза имени Куйбышева Воловского района Липецкой области согласно приложению № 1;

комитету по земельной реформе поручено выдать документы о праве собственности на землю;

постановлено образовать за счет земель колхоза имени Куйбышева Воловского района фонд перераспределения земель в размере 48:01:0000000:211 га, из них пашни-48:01:0000000:211 га, в том числе специальный земельный фонд- 48:01:0000000:211 га из них пашни- 48:01:0000000:211 га.

Согласно приложению № 1 к данному Постановлению в коллективно-долевую собственность колхоза имени Куйбышева Воловского района Липецкой области выделено земель - 48:01:0000000:211 га.

Согласно Выписки из протокола заседания внутрихозяйственной комиссии по приватизации колхоза имени Куйбышева Воловского района Липецкой области от 16.10.1992 года, содержащейся в материалах по выдаче документов на право собственности на землю колхоза им. Куйбышева Воловского района Липецкой области с проектом землеустройства (перераспределения) земель, внутрихозяйственной комиссией одобрены материалы по выдаче документов на право собственности на землю с проектом перераспределения земель колхоза имени Куйбышева, предусматривающий следующее выделение земель: в ведение Гатищенского сельского Совета народных депутатов - 48:01:0000000:211 га; в собственность всего - 48:01:0000000:211 га, в том числе в коллективно-долевую собственность - 48:01:0000000:211 га, земли фонда перераспределения - 48:01:0000000:211 га, в том числе специальный земельный фонд - 48:01:0000000:211 га.

Как видно из Выписки из похозяйственной книги по лицевому счету № 

<

***> хозяйства ФИО14 за 1991-1996 г.г., в составе семьи ФИО5 ФИО28. значится ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсионер по старости (умерла).

Согласно справке администрации сельского поселения Гатищенский сельсовет от 16.07.2020 года № 91 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на 01.01.1992 года действительно проживала в д. Пикалово.

Таким образом судом установлено, что на момент передачи гражданам сельскохозяйственных земель колхоза имени Куйбышева в общую долевую собственность лиц, имевших право на получение бесплатной земельной доли в колхозе, ФИО3, являлась пенсионером данного хозяйства и соответственно имела право на получение земельной доли в собственность бесплатно, на основании указанных выше нормативных актов, в соответствии с которыми члены колхоза, работники совхоза, пенсионеры этих хозяйств, а также лица, занятые в социальной сфере имели право получить землю в собственность бесплатно.

Постановлением Правительства РФ от 1 февраля 1995 года № 96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев» одобрены Рекомендации по подготовке и выдаче документов о праве на земельные доли и имущественные паи.

Согласно п. 1 указанных Рекомендаций, внутрихозяйственные комиссии по приватизации земли и реорганизации сельскохозяйственных коммерческих организаций (предприятий) для выдачи свидетельств на право собственности на земельные доли и о праве на имущественные паи: организуют проведение инвентаризации сельскохозяйственных угодий и проводят инвентаризацию имущества этих организаций (предприятий); составляют (уточняют) списки лиц, имеющих право на получение земельных долей и имущественных паев в соответствии с действующим законодательством и пунктами 3 и 4 настоящих Рекомендаций; рассчитывают (уточняют) размеры земельных долей и имущественных паев; на основе проведенной работы подготавливают пакет документов (материалов) по выдаче свидетельств на право собственности на земельные доли и о праве на имущественные паи согласно приложению N 1; оформляют, регистрируют и выдают свидетельства о праве на имущественные паи и организуют выдачу подготовленных районными комитетами по земельным ресурсам и землеустройству свидетельств на право собственности на земельные доли; по завершении работы объединяют все материалы по подготовке и выдаче документов в единый пакет и передают их на хранение в органы местной администрации. В случае если земельные доли и имущественные паи были рассчитаны ранее в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г. N 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1992 г., N 12, ст. 931) и утверждены в установленном порядке, их повторный перерасчет не производится, а выдача свидетельств осуществляется по заявлениям собственников на основании прежних расчетов.

Постановлением Правительства РФ от 1 февраля 1995 года № 96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев» одобрены Рекомендации о порядке распоряжения земельными долями и имущественными паями.

Согласно п. 35 Рекомендаций невостребованными признаются земельные доли, собственники которых в установленный срок не получили свидетельство о праве собственности на земельные доли либо, получив их, не воспользовались своими правами по распоряжению земельными долями. 

В силу п. 36 указанных Рекомендаций, невостребованные земельные доли с указанием их собственника передаются по решению комиссии образованным в ходе реорганизации сельскохозяйственным коммерческим организациям с их согласия для осуществления ими представительства в отношении указанных долей в соответствии со статьей 183 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В случае отказа сельскохозяйственной коммерческой организации от использования невостребованных земельных долей они зачисляются в фонд перераспределения земель района.

В соответствии с п. 37 Рекомендаций, налоговые и иные обязательные платежи в бюджет за невостребованные земельные доли вносятся сельскохозяйственными коммерческими организациями, которые пользуются этими долями.

Из материалов Территориального землеустройства, следует, что специалистами ОАО «Липеецкгипрозем» выполнены землеустроительные работы с установлением границ земельных участков общедолевой собственности граждан и фонда перераспределения земель на территории ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области.

Как видно из имеющегося в материалах части 2 Территориального землеустройства Протокола общего собрания собственников земельных долей ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области от 20.01.2006 года, решением общего собрания принято решение определить земельные участки невостребованных земельных долей граждан и не определившихся с использованием своей земельной доли: Бригада № 1 севооборот № 1 Поле № 8-143 га, севооборот № 2 Поле № 9-151 га.

В Списке собственников невостребованных земельных долей ПСХК «Гатищенский» 

<

адрес>, являющемся приложением к указанному протоколу, значится под № 7 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, размер земельной доли 6,98, свидетельство собственности на земельный и имущественный пай № 691 (умерла).

ПСХК «Гатищенский» ликвидирован 13.05.2008 года на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 24.03.2020 года и определением Арбитражного суда Липецкой области от 24.04.2008 года (т.1 л.д.41-51).

Данные обстоятельства также подтверждены исторической справкой, выданной архивным отделом администрации Воловского муниципального района Липецкой области № 79 от 19.08.2020 г., согласно которой в архивном фонде № 27 колхоза имени Куйбышева Воловского района Липецкой области на хранении находятся документы по личному составу с 1958 года по 1996 год включительно, которые представлены протоколами заседаний членов правления колхоза, книгами учета расчетов по оплате труда, книгами учета труда и расчетами с членами колхоза и др.

Колхоз имени Куйбышева реорганизован в 1997 году в ПСХК «Гатищенский», на основании решения общего собрания членов кооператива.

Решением Арбитражного суда Липецкой области от 01.09.2006 года ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области признан несостоятельным (банкротом).

Постановлением Администрации сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского района Липецкой области от 15.05.2013 года № 7 утвержден Список собственников невостребованных земельных долей бывшего ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области, среди которых, согласно приложению № 1 к данному Постановлению значится за номером 18 ФИО3, дата рождения не известна (т.1 л.д.54-56). 

Как видно из выписки из Общественно-политической газеты Воловского района Липецкой области «Вперед» от 05.02.2013 года № 15 (8751), администрацией сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района Липецкой области в данном печатном издании опубликован Список собственников земельных долей на территории сельского поселения Гатищенский сельсовет (бывший ПСХК «Гатищенский») земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, среди которых под номером 20 значится ФИО3 (т.1 л.д.53).

ФИО3 включена в Список собственников земельных долей ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области, невостребованных, являющийся Приложением к протоколу собрания собственников земельных долей от 20.01.2006 года, который имеется в материалах Территориального землеустройства с установлением границ земельных участков общедолевой собственности граждан и фонда перераспределения земель на территории ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области (часть II, 

<

адрес>, 2007 г.) на основании правоустанавливающих документов: ФИО3 значится под №7, на основании Свид. Собств. на земельный и имущественный пай № 691.

При указанных обстоятельствах суд полагает, что ФИО3 была наделена колхозом им. Куйбышева земельным паем в размере 6,98 га, который в настоящее время входит в состав невостребованных земельных долей.

С 28.06.2012 года по 31.12.2020 года сельскохозяйственные угодия из невостребованных земельных долей, находящихся в административных границах сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района Липецкой области находятся в аренде у Индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО8, что подтверждается Соглашениями об использовании сельхозугодий из невостребованных земельных долей, находящихся в административных границах сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района Липецкой области (т. 1л.д.57-58, 59-60).

Согласно повторному свидетельству о смерти серия 

<

...>, выданному Гатищенским с/с Воловского района Липецкой области ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> (т.1 л.д. 20).

Как видно из ответа нотариуса нотариального округа Воловского района Липецкой области ФИО21 от 13.08.2020 года наследственное дело на имущество ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не открывалось (т.1 л.д.75).

Согласно справке, выданной администрацией сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района Липецкой области от 13.07.2020 года № 90 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ на день смерти проживала с ФИО14 в 

<

адрес>.

Из повторного свидетельства о рождении серия 

<

...>, выданного Ливенским р/б ЗАГС 24.11.76 года следует, что ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ, её родители отец- ФИО13, ФИО5-ФИО3 (т.1 л.д.15).

Смена фамилии матери истца с ФИО1 на ФИО5 Т.Ф. подтверждается справкой о заключении брака № 25 от 27.02.1920 года, выданной ОЗАГС администрации Воловского муниципального района Липецкой области, согласно которой в органе записи актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака № 10 от 29.05.1962 года, составленная Гатищенским сельским Советом депутатов трудящихся Воловского района Липецкой области между ФИО2 и ФИО1. После заключения брака присвоены фамилии мужу - ФИО5, жене-ФИО5 (т.1 л.д.16).

Как видно из имеющегося в материалах наследственного дела № 142/2015 от 05.08.2015 года свидетельства о смерти серия 

<

...>, выданного Территориальным отделом ЗАГС г. Ливны и Ливенского района Управления ЗАГС Орловской области, ФИО14 умерла ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.80).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 04.08.2016 года, зарегистрированного в реестре за 48:01:0000000:211 наследником имущества ФИО5 Т.Ф., умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из земельного участка, площадью 48:01:0000000:211 кв.м. и жилого дома, общей площадью 48:01:0000000:211 кв.м., расположенных по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, является сын ФИО6 (т.1 л.д.98-99).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 04.08.2016 года, зарегистрированного в реестре за № 3-1712 наследником имущества ФИО5 ФИО29 умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из земельной доли, площадью 48:01:0000000:211 кв.м. в праве общедолевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с кадастровым номером: 48:01:0000000:211, является сын ФИО6 (т.1 л.д.100).

Из повторного свидетельства о рождении серия 

<

...>, выданного Гатищенским с/с 

<

адрес> ФИО6 родился ДД.ММ.ГГГГ, его родители: отец- ФИО30 ФИО2, ФИО5-ФИО14 (т.1 л.д.82).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что ФИО3 проживала со своей дочерью ФИО5 ФИО31.. При перераспределении земель сельскохозяйственного назначения и реорганизации колхоза имени Куйбышева в 1992 году ФИО3, как пенсионерке колхоза, была предоставлена в собственность бесплатно земельная доля, площадью 48:01:0000000:211 га., которая по назначению не использовалась и была признана постановлением администрации сельского поселения невостребованной. В настоящее время данная невостребованная земельная доля входит в состав земельного участка, который по Соглашению об использовании сельскохозяйственных угодий из невостребованных земельных долей между администрацией сельского поселения Гатищенский сельсовет и ИП главой КФХ ФИО8 передана последнему в аренду и им обрабатывается. Истец является сыном ФИО5 ФИО32. и внуком ФИО3

Пунктом 2 ст. 218 ГК Российской Федерации установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В пункте 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9"О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. 

В силу положений ст. 528 Гражданского кодекса РСФСР от 11.06.1964 года (действующего на момент смерти ФИО3 20.03.1992 года) временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

В силу положений ст. 527 Гражданского кодекса РСФСР от 11.06.1964 года, наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

В соответствии с положениями ст. 532 Гражданского кодекса РСФСР При наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти.

В соответствии с положениями ст. 546 Гражданского кодекса РСФСР Для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу положений ст. 1113 ГК Российской Федерации (в редакции действующей на момент открытия наследства после смерти ФИО5 ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ) наследство открывается со смертью гражданина. 

Согласно ст. 1114 ГК Российской Федерации днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

Статьей 1115 ГК Российской Федерации установлено, что местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20 ГК РФ).

В статье 1111 ГК Российской Федерации указано, что Наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1142 ГК Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В ст. 1153 ГК Российской Федерации указано, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1110 ГК Российской Федерации, ст. 1112 ГК Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.2 ст. 1152 ГК Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Как разъяснено в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В соответствии с разъяснениями данными в п. 34 указанного постановления Пленума Верховного Суда РФ наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Таким образом, с учетом приведенных выше норм права и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, судом установлено, что ФИО14 фактически приняла наследство после смерти матери ФИО3, наделенной при жизни правом собственности на спорную земельную долю, с которой она проживала на день её смерти, в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о принятии наследства умершей ФИО3 не обратилась, своих наследственных прав на данное имущество в установленном законом порядке при жизни в регистрирующем органе не зарегистрировала, однако ею как наследником были совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. 

Судом также установлено, что истец является единственным наследником по закону после смерти ФИО5 ФИО34. принявшим наследство после её смерти в виде земельного участка, площадью 5600 кв.м. и жилого дома, общей площадью 48:01:0000000:211 кв.м., расположенных по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> земельной доли, площадью 48:01:0000000:211 кв.м. в праве общедолевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сельское поселение Гатищенский сельсовет, ПСХК «Гатищенский» с кадастровым номером: 48:01:0000000:211, а, следовательно, в силу п.2 ст. 1152 ГК Российской Федерации считается принявшим все причитающееся ему наследство принадлежащее на день смерти его матери ФИО5 ФИО35

Неполучение ФИО3 свидетельства на право собственности на земельную долю ввиду её смерти, не является ограничением права ФИО6 на наследование земельной доли, которой была наделена на праве собственности ФИО3

Как видно из выкопировки из публичной карты Липецкой области, поле № 9, площадью 48:01:0000000:211 га и поле 48:01:0000000:211, площадью 48:01:0000000:211 га, которые определены решением общего собрания ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области от 20.01.2006 года, имеющемся в материалах части 2 Территориального землеустройства с установлением границ земельных участков общедолевой собственности граждан и фонда перераспределения земель на территории ПСХК «Гатищенский» Воловского района Липецкой области, невостребованные земельные доли граждан и не определившихся с использованием своей земельной доли, входят в состав земельного участка с кадастровым номером 48:01:0000000:211

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 05.03.2020 года № 99/2020/317010483 следует, что земельному участку 01.01.2001 года присвоен кадастровый 48:01:0000000:211, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> площадь 48:01:0000000:211 кв.м., разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, относящегося к категории земель сельскохозяйственного назначения находится в общей долевой собственности. Размер одной земельной доли составляет, 48:01:0000000:211 га, ограничения и обременения права отсутствуют. ФИО3 не значится среди собственников земельных долей в общедолевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 48:01:0000000:211.

Согласно вышеуказанной Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости общая площадь земельных долей собственников, зарегистрировавших свое право общей долевой собственности в границах земельного участка с кадастровым номером 48:01:0000000:211, составляет 48:01:0000000:211 га, общая площадь данного земельного участка составляет 48:01:0000000:211 га, следовательно, в составе данного земельного участка имеется свободная земля, право собственности, на которую не за кем не зарегистрировано, достаточная для удовлетворения наследственных права истца.

Анализируя совокупность представленных в суд доказательств суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО6 о признании права собственности в порядке наследования по закону на земельную долю, площадью 48:01:0000000:211 га, расположенную в границах бывшего колхоза имени Куйбышева Воловского района Липецкой области, на земельном участке с кадастровым номером 48:01:0000000:211, общей площадью 48:01:0000000:211 кв.м., поле № 9, площадью 48:01:0000000:211 га, имеющего разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства, относящегося к категории земель сельскохозяйственного назначения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с/п 

<

адрес> подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО6 к администрации Воловского муниципального района Липецкой области, администрации сельского поселения Гатищенский сельсовет Воловского муниципального района Липецкой области о признании права собственности на земельную долю из земель сельскохозяйственного назначения в порядке наследования, удовлетворить.

Признать право собственности за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на земельную долю, площадью 48:01:0000000:211 га, расположенную в границах бывшего колхоза имени Куйбышева Воловского района Липецкой области, на земельном участке с кадастровым номером 48:01:0000000:211, общей площадью 48:01:0000000:211 кв.м., поле № 9, площадью 48:01:0000000:211 га, имеющего разрешенное использование - для сельскохозяйственного производства, относящегося к категории земель сельскохозяйственного назначения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Липецкого областного суда через Тербунский районный суд Липецкой области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья: Л.И. Сенюкова.

Мотивированное решение составлено 16 сентября 2020 года.